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Vec:  
Žiadosť o poskytnutie informácií potrebných na vypracovanie ponuky – odpoveď 
 
V nadväznosti na doručenú  Žiadosť o poskytnutie informácií potrebných na vypracovanie ponuky zo dňa 
08.07.2019 Vám v súlade s ust. § 113 ods. 7 ZVO zasielame nasledovné vysvetlenie:  
 
 
Otázka č. 1:  
V požiadavkách na Rezortnú elektronickú podateľňu (Príloha B, sek. 1) sa uvádza: "Využíva na prácu s 
elektronickým podpisom komponent, ktorý je certifikovaný NBÚ SR ako aplikácia na automatické 
vyhotovovanie a overovanie kvalifikovaného elektronického podpisu a pečate."  
Požiadavku považujeme za neprimeranú, nakoľko povinnosť orgánov verejnej moci používať 
certifikované prostriedky pre tvorbu a overovanie zaručeného elektronického podpisu a zaručenej 
elektronickej pečate (terminológia vo vtedajšom znení) bola explicitne zrušená oznámením č. 78/2018 
Z.z. Úradu podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z dôvodu, že takáto 
požiadavka ide nad rámec požiadaviek nariadenia eIDAS a cieľom umožniť aj využívanie iných aplikácií.  
Žiadame vysvetliť oprávnenosť a primeranosť danej požiadavky.  
 
Odpoveď na otázku č. 1: 
 
Je pravdou, že povinnosť orgánov verejnej moci používať certifikované prostriedky bola zrušená 
oznámením č.78/2018 Z.z. Úradu podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície 
a informatizáciu. Vzhľadom k uvedenému netrváme na splnení tejto podmienky, avšak dovoľujeme si 



upozorniť, že verejný obstarávateľ bude posudzovať technické i bezpečnostné kritéria ponúkaných 
riešení.  
 
 
Otázka č. 2:  
V požiadavkách na integračnú platformu (Príloha B, sek. 2 sa uvádza: "Technologické riešenie integračnej 
platformy bude postavené a kompletne implementované na Microsoft .Net 4.5."  
Požiadavku považujeme za neprimeranú, nakoľko vylučuje použitie existujúcich primeraných alternatív a 
umelo zužuje parametre verejného obstarávania. Rovnakú funkčnosť je možné dosiahnuť aj s využitím 
iných implementačných platforiem, ktoré sú rozšírené v prostredí verejnej správy a aj v komerčnom 
sektore. Požiadavka je v rozpore s požiadavkami na technologickú neutrálnosť informačných systémov 
verejnej správy.  
Žiadame vysvetliť oprávnenosť a primeranosť danej požiadavky.  
 
Odpoveď na otázku č. 2: 
 
Predmentné obmedzenie je z dôvodu existujúceho riešenia IS ES BBSK. Pokiaľ záujemca dokáže splniť 
uvedené požiadavky na inej platforme a dokáže integrovať takéto riešenie do existujúceho IS ES BBSK 
verejný obstarávateľ bude akceptovať aj takéto riešenie 
 
Otázka č. 3:  
Na základe časti D. SPÔSOB URČENIA CENY, odstavca 2 je uvedené, že "V cene musia byť zahrnuté všetky 
náklady spojené s výrobou predmetu zákazky, vrátane všetkých súvisiacich služieb a poplatkov. Záujemca 
je pred predložením svojej ponuky povinný vziať do úvahy všetko, čo je nevyhnutné na úplné a riadne 
plnenie zmluvy, pričom do svojich cien zahrnie všetky náklady spojené s plnením predmetu zákazky.". 
Dôležitou časťou výrazne ovplyvňujúcou cenovú kalkuláciu je tiež aktualizácia elektronických formulárov, 
v časti B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY uvedená ako zoznam formulárov "3. Formuláre aplikačných služieb 
kde sa požaduje legislatívna aktualizácia". Z opisu predmetu VO nie je zrejmé čo je od uchádzača v tomto 
bode požadované.  
Napr. máme pod tým rozumieť:  
- predvyplnenie formulárov z dostupných registrov (RFO,RPO, RA a pod.)  
- pridanie nových položiek do formulárov  
- zakomponovanie formulárov do workflow procesov v rámci MOM platformy  
- kombináciu uvedených bodov alebo inú funkcionalitu?  
Žiadame o presnejšie vysvetlenie, čo sa myslí pod požiadavkou na legislatívnu aktualizáciu formulárov.  
 
Odpoveď na otázku č. 3: 
 
Záujemca si môže pozrieť všetky požadované formuláre na verejne dostupnom webovom sídle BBSK 
https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1ko
munik%C3%A1cia.aspx 
Na základe toho vie záujemca zistiť rozsah potrebných úprav formulárov. Verejný obstarávateľ na str. 15 
súťažných podkladov uviedol čoho sa majú zmeny týkať. 
 
Otázka č. 4:  
Môže Objednávateľ jednoznačne špecifikovať formuláre, napríklad vo forme linky na publikované 
PDF/RTF/DOC(X) alebo iných dokumentov, pri ktorých je vyžadovaná aktualizácia?  
Žiadame o presnejšie vysvetlenie.  
 
 

https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1komunik%C3%A1cia.aspx
https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1komunik%C3%A1cia.aspx


Odpoveď na otázku č. 4: 
 
Záujemca si môže pozrieť všetky požadované formuláre na verejne dostupnom webovom sídle BBSK 
https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1ko
munik%C3%A1cia.aspx 
Na základe toho vie záujemca zistiť rozsah potrebných úprav formulárov. Verejný obstarávateľ na str. 15 
súťažných podkladov uviedol čoho sa majú zmeny týkať. 
 
Otázka č. 5:  
Aké prostredia prevádzkované na strane Objednávateľa sú súčasťou VO? (Dôležité pre stanovenie 
výslednej ceny započítaním všetkých prípadných licenčných poplatkov.)  
Žiadame o presnejšie vysvetlenie.  
 
Odpoveď na otázku č. 5: 
 
Verejný obstarávateľ má 2 prostredia: 

1. Testovacie prostredie - testovanie 
2. Produkčné prostredie  - reálne 

Dodanie predmetu zákazky požadujeme do všetkých prostredí. 
 
Otázka č. 6:  
V rámci časti B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY je uvedená požiadavka "Riešenie je možné prevádzkovať na 
platforme Microsoft Windows, Microsoft .NET Framework 4.0 a Microsoft IIS 6.0 a vyšší.". Dodá 
Objednávateľ požadované operačné systémy alebo je nutné licencie započítať do ceny riešenia?  
Žiadame o presnejšie vysvetlenie.  
 
Odpoveď na otázku č. 6: 
 
Operačné systémy sú zabezpečené objednávateľom. 
 
Otázka č. 7:  
Ako správne pochopiť formuláciu uvedenú v časti B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY "Integračná platforma 
zároveň svojimi vlastnosťami umožní vnútornú integráciu pre IS ES BBSK, v rámci ktorej poskytne služby 
zbernice ESB pre splnenie požiadaviek kladených na plnohodnotnú servisne orientovanú architektúru ako 
i služby pre dátovú integráciu."? V princípe servisne orientovaná ESB zbernica nie je totožná s platformou 
pre dátovú integráciu.  
Žiadame o presnejšie vysvetlenie.  
 
Odpoveď na otázku č. 7: 
 
Úlohou integračnej platformy na BBSK z pohľadu dátovej integrácie má byť poskytovanie údajov z 
lokálnych registrov ale i príslušných základných číselníkov vo formáte openData pre príslušné vstupné 
elektronické formuláre. 
 
Otázka č. 8 
Môže Objednávateľ jednoznačne špecifikovať účel integrácie - v rámci požadovanej funkcionality - na 
konektory, uvedené v časti B. OPIS PREDMETU ZÁKAZKY v tabuľke "Požadované konektory integračnej 
platformy"? 
Žiadame o presnejšie vysvetlenie.  
 

https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1komunik%C3%A1cia.aspx
https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1komunik%C3%A1cia.aspx


Odpoveď na otázku č. 8: 
 
Verejný obstarávateľ v opise predmetu zákazky vyšpecifikoval na str. 17 všetky požadované konektory 
integračnej platformy. Domnievame sa, že záujemca na základe toho, že ide o štandardné konektory pre 
integráciu jednotlivých ISVS má dostatok vedomosti aby vedel túto integráciu naceniť. 
 
Otázka č. 9:  
Je súčasťou dodávaných služieb v rámci uvedených 12 mesiacov - "Služby vyplývajúce zo zmluvy je 
potrebné zabezpečiť do 12 mesiacov odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy." aj pilotná prevádzka 
alebo len dodanie naprogramovaného riešenia a otestovanie uvedené v bode 8.2 článku 8 Odovzdanie a 
prevzatie diela Zmluvy o dielo?  
Žiadame o presnejšie vysvetlenie.  
 
Odpoveď na otázku č. 9: 
 
Verejný obstarávateľ  požaduje od dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy  do 12 mesiacov nasedenie do 
testovacieho prostredia  a aj nasadenie do produkčného prostredia.  
 
Otázka č. 10: 
 
V rámci Zmluvy o dielo v článku 12 Zodpovednosť za škody a záruka je uvedené "Zhotoviteľ sa zaväzuje, 
že v každom konkrétnom prípade riadne reklamovanú vadu odstráni spôsobom a v termíne určenom 
Objednávateľom." Aká SLA je požadovaná?  
Žiadame o presnejšie vysvetlenie  
 
Odpoveď na otázku č. 10: 
 
Verejný obstarávateľ  požaduje podľa článku 12 bod 12.7 cit. ,, Záručná doba na dielo je 24 mesiacov 
odo dňa riadneho odovzdania a prevzatia diela podľa tejto zmluvy. 
 
Vzhľadom k vyššie uvedenému, verejný obstarávateľ pristúpil k zmene súťažných podkladov 
v rozsahu: 
 
Časť: Príloha č. 1a - Technické parametre, špecifikácia a požiadavky k Súťažným podkladom; Požiadavky na 
Rezortnú elektronickú podateľňu; Stručný popis aplikácie Rezortná elektronická podateľňa  
 
Vypúšťa sa veta:  „Využíva na prácu s elektronickým podpisom komponent, ktorý je certifikovaný NBÚ SR ako 

aplikácia na automatické vyhotovovanie a overovanie kvalifikovaného elektronického podpisu a 
pečate.“ 
 
Časť: Príloha č. 1a - Technické parametre, špecifikácia a požiadavky k Súťažným podkladom; Požiadavky 
na Rezortnú elektronickú podateľňu; Spĺňa technologické štandardy 
 
Za vetu: „Riešenie je možné prevádzkovať na platforme Microsoft Windows, Microsoft .NET Framework 
4.0 a Microsoft IIS 6.0 a vyšší“ sa dopĺňa veta: Pokiaľ záujemca dokáže splniť uvedené požiadavky na inej 
platforme a dokáže integrovať takéto riešenie do existujúceho IS ES BBSK, verejný obstarávateľ bude 
akceptovať aj takéto riešenie. 



 

Časť: Príloha č. 1a - Technické parametre, špecifikácia a požiadavky k Súťažným podkladom; Požiadavky 

na integračnú platformu 

 

Za vetu: „Technologické riešenie integračnej platformy bude postavené a kompletne implementované na 

Microsoft .Net 4.5.“  sa dopĺňa veta: Pokiaľ záujemca dokáže splniť uvedené požiadavky na inej platforme 

a dokáže integrovať takéto riešenie do existujúceho IS ES BBSK, verejný obstarávateľ bude akceptovať aj 

takéto riešenie. 

 

Časť: Príloha č. 1a - Technické parametre, špecifikácia a požiadavky k Súťažným podkladom; Požiadavky 

na integračnú platformu sa upravuje nasledovne:  

 

Požadované konektory 
integračnej platformy 

G2G async service  

MEF Sync services  

MEF subscriber  

eNotify  

MDUERZ  

REP  

IAM sync services  

MED services  

CEP sync services  

eDesk sync services  

eDesk lookup service  

URZI  

Číselníky ŠÚSR 

RPO 

RA 

RFO 

GP 

 

 

Do časti 3. Formuláre aplikačných služieb kde sa požaduje legislatívna aktualizácia, 
 
Sa dopĺňa informácia:  Záujemca sa môže oboznámiť so všetkými požadovanými formulármi na 
verejne dostupnom webovom sídle BBSK: 
https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1ko
munik%C3%A1cia.aspx 
 

Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje, že mení lehoty uverejnené vo Výzve na predkladanie ponúk 
nasledovne: 
 
Lehota na predkladanie ponúk: 19.07.2019 do 09:00 hod.  
 
Otváranie ponúk sa uskutoční dňa: 19.07.2019 o 09:30 hod. 
 
 

https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1komunik%C3%A1cia.aspx
https://www.bbsk.sk/eSlu%C5%BEby/Komunik%C3%A1cias%C3%9AradomBBSK/Elektronick%C3%A1komunik%C3%A1cia.aspx

